No. 1: Quarta causa minendi poenam est aetas, I. ferre in omnibus, ff. de regu. iur. ex quo et senes, et minores delinquendo mitius puniri omnes consentiunt. Verum ut quando hoc verum sit, dignoscamus, praemitenda aliqua sunt, quae ad terminorum cognitionem pertinent.
No. 2: Quaero igitur primo prae-missorum loco, quot sint hominum aetates, et quo tempore incipiunt.

No. 3: Quaero II, quis dicitur infans. Dic, quod infans dicitur usque ad septimum annum

Aicea scriem pentru a treia Vină, de carea șovăiaște cel vinovat, să se cearte mai puțin, de cum i se cade după greșală, ce va fi făcut.

Glava 354.

1. A treia vină, carea îndeamnă pre Judecătoriu să mai micșoreaze Certarea celui Vinovat, iaste neVârstă; pentru căce că pre bătrâni și pre coconii cei, ce nu's de vârstă, pre aceia mai puținu'i ceartă Pravila. Iară pentru să se înțeleagă bine firea și tocmeala Pravilei, trebuie să spunem bine, pre amâruntul, înâlțimea și pogorârea vârstei omeniști, cum se cade, pentru să înțeleagem și Pravila mai bine, ce să zice, care vârstă se chiamă Cocon, și care Tânăr în măsură de vârstă, și carele iaste Mic, și carele Bătrân.

2. Cocon să chiamă păñă al saptele an de vârstă; Tânăr în măsură de vârstă se chiamă parte

inclusive... No. 9. Quaero VI. quis dicatur proximus pubertati. Dic, quod in hoc fuerunt diversae Doctorum opiniones, quarum prima fuit, quod proximus pubertati dicatur ab anno decimo cum dimidio, si masculus fuerit, usque ad 14, et si fuerit femina ab anno nono cum dimidio usque ad 12.

No. 10: Et si haec tibi placet opinio eam limita, nisi malitia suppleat aetatem,... tunc impubes et infantiae proximus infra decem annos cum dimidio, non solum reputatur pubertati proximus, sed tanquam maior 25 annorum... No. 48: Et scripsit Gregor. capit. 19. lib. 4. Dialog. infantem quinque annorum e manibus parentum propter assiduas infantis blasphemias, a diabolo erectum fuisse... Decian. in tract. crim. tom. 2. lib. 6. c. 3. nu. 19. ubi etiam refert quandam vicinum suum, puerum ab infantili aetate, teterime conniventibus parentibus blasphemantem, fuisse a rusticis occisum.

No. 21:... quod minor dicitur qui nondum est annis 25... et ab inde supra dicitur maior in negotiis peragendis, ac etiam in delictis,...

No. 22:... quod senectus dicitur ab anno 50 perfecto usque ad annos 70...

No. 23: Regula I sit, quod

bărbătească de la zece ani și jumătate până la 14 ani, iară parte Fămeiască de la 9 ani și jumătate până la 12 ani.

3. Aceasta se socoteaște, când răotatea Tinerilor nu va treace pre vîrsta lor; pentru că de vor fi tinerii foarte răi, până mai înte de 10 ani și jumătate, atunci se vor socoti mai sus de 25 de ani: Cum au fost oare când un Cocon, cum scrie sfetii Grigorie dvoeslov, cum pentru dease și multe și înfricoșate blâsteme și hule, ce făcea, când Era numai de 5 ani, atunci'l apucără diavolii de în mânilor Părinților lui și periră cu dinsul; sau ca și alt cocon, ce Era de 5 ani și jumătate, dece pentru blâstemele și ocărâle, ce făcea Părinților, se supărase tuturor Cetățeanilor Rimului și se-au sculat cu toții de l-au ucis.